Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Logica - Cod. Ettenheim-Münster 323

Giggenbach, Joseph

[S.l.], 1710

Pars II.

[urn:nbn:de:bsz:31-131618](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131618)

qua ad maiorem est quibus in ratione. hoc
 regula potest intelligi de de hinc totum
 potest in parte potestivas, quare una
 si de potestivas de altera.
 Ita est, ut singula membra divisa partium
 sent ratione dicit. hoc regula solum intelligi
 et de dicit potestivas, hinc est, hinc ratione
 explicita signatam per tunc universalem dicit
 inest singula inferioribus, ^{in quibus} ~~est~~ ^{universale}
 hinc in parte potestivas dividit, et quod
 quare hinc universalem, qui dividit dicit
 potestivas de partibus inferioribus in qua
 dividit. hinc membra et dicitur actus in
 ratione, in ratione, et angelus, quia angelus
 et participat ratione dicit, seu quia actus
 potestivas de angelis. Pars 2. de in qua
 pertinet ad 2^{am} partem quare. Ar. 1.
 Sed et quod per in pro? b. 1. dicit pro.

Pars II.

De pertinentibus ad 2^{am} in finis operum

Art. I.

Quid et quod duplex sit propositio?

S. I.

Quid sit propositio?

Artes libro primo in finis ca. 1. propositioem
 seu enuntiationem definire solet, his verbis:

definit hęc modo: proo d' oras affirmativa l.
negativa alię d' alię. In hac defice
genę d' oras definita autē affirmas l. negas.
Orati ab eodē li: l. de interpretat. c. f.
definit hęc verbę: oras d' oras figurativa
uę partia aliqua figurativa et separata
et dictio, s' n' ut affirmas l. negas.

l. brevis oras d' figurativa (i. intellę q' d' ex
n' simplex) uę partę p' se s' figurativa.
Iuxta hanc defice p'cepta recepta qui-
libet hęc q' d' supra descriptę et
extra p'p'rię p'p'rię d' oras.

Dividit hęc in p'fecta et imp'fecta.

Oras p'fecta e' que in audiente p'fecta
generatē p'p'rię. Imp'fecta e' que generatē
uę facta p'p'rię, s' eundē relinquit
velut p'p'rię. Imp'fecta oras uę
duplex e' alia p'nt verbo, ut hoc dicit,
et idē d' ac hęc q' d'.

Alia uę verbo, q' d' e' hęc: s' p'adare.
p'fecta et d' duplex, alia enunhativa
alia n' enunhativa. Non enunhativa e'
que ita generat p'fecta p'p'rię, ut intrin-
sic affirmet l. n'get, et q' d' ac uę
dicit, nec falsu. Enunhativa e' que
ita p'fecta p'p'rię generat, ut simulatq'
affirmet l. n'get, adeoq' falsu aut uę
dicit. p'ntis generis oras s' imp'p'rię
abre, q' d' hęc q' d' ut fac hęc. Uę
amary, Deu. p. 2 hęc generis hęc, p'ntis
d' hęc, p'ntis aut Deu, d' hęc solē alēq'

in generi orationis affirmativa l. negativa
 elinigi de alio dicunt contrahitio sic
 pro. §. 2. Quod ut materia forme qualis
 pro.

§. II.

Quanam sit materia, for- ma, et qualitas oppositiois?

Materia pro: et ipsi tui. Atque ab huius
 quidem tui dicitur materia, curia quoniam
 verus pro. formalis, autem tui dicitur
 materia, ea qua generat pro forlis.
 Quod si tui obtinere habet inter se generis
 recipiat ita sicut, ut pro: necessitas
 generat subto, pro dicitur in materia ne-
 cessaria. Talis est pro, qua dicitur: hoc
 est ad reale. si vero tui obtinere nec
 si nec recipit inter se generi ita, ut
 impossibile sit pro: aliquid generare
 sub, pro dicitur in materia impossibili.
 Talis est: petri et lapidis. quod si dicitur
 tui obtinere, sicut l. et point inter se generi
 ut tui recipit, ita sicut, ut pro: potest
 generare subto si nec recipit deat, tunc
 pro dicitur in materia contingente. Talis
 est: Petrus et doctor.
 Forma pro: dicitur ipsa copla. Qualitas
 pro: et affirmativa, l. negas.

Quantitas pro; et extensio l. restrictio;
 unig ad multa l. paucis obiecta eq;
 A. duplex. 1. universalis, qdo subicit
 sub: et tunc univ. seu quicq; affectus
 signo univ. ^{omni} nullo q. ut loq; hoc
 dicit. Nullo hoc d. lapi.
 2. particularis, qdo sub: et tunc univ.
 affectus signo particulari, elq; quidam q. ut
 loquidam hoc currit.
 3. tria indefinita, qdo sub: et tunc quicq;
 nullo signo affectus, ut hoc currit.
 4. tria demig; singulari, qdo sub: et tunc
 singulari ut: pe: currit. Vbi nota,
 quod indefinitam in m. n. n. n. n.
 ordinaria equalem univ. in q. n. n.
 gente vero particulari. S. B. quod duplex sit
 pro. l.

§. III.

Quid et quod duplex sit oppositio?

Propos. alia d. identica, seu negatoria;
 alia formalis, et utriusq;. Identica d.,
 qdo pre: eundem propositum sensu facit et
 vultum quodam indifferenter, quem sub: ut
 ad dicit: lapis est lapis, gladius d. ens.
 Formalis d., qdo pre: distincte quodam ingrat,
 qm sub: ut pre: est doctus.

Quibus alia pro et unquam, alia parlati, alia
 fingitur, alia indefinita. alia deniq. 24.
 et pro necessaria, alia impossibili, alia gtri-
 gens. singulorum harum pro et defio, collige,
 ex dictis §. procedente. Circa ista
 in proes, ubi est.

Nota: 1. proe affirmativa in materia necessaria
 potest esse veram, proe vero negativa in eadem
 materia potest esse falsa. si vera est haec: oia
 homo est animal. Et potest falsa ista: Nullus homo
 est animal.

Nota: 2. proe affirmativa in materia impossibili
 potest esse falsam, negativam vero in eadem materia
 potest esse veram. si falsa est ista homo est lapis,
 et ista vera, homo non est lapis.

Nota: 3. proe in materia contingente sive af-
 firmativa illa potest sive negativa, potest esse
 vera l. falsam. si homo currit pro haec
 potest esse vera l. falsa, quia homo non ne-
 cessario currit, potest cursum l. non cursum,
 eodem modo et potest eandem sententiam et haec
 negativa: homo non currit potest esse vera l. falsa.

Nota: 4. proem singularem et parlatum affir-
 mativum in materia contingenti potest pro:
 insuper affirmare sub: existere pro eo tem-
 pore quod est copula importat. unde ista proe
 num falsa est: Antichristus vivit. sed potest
 huius proe, quia est in materia contingenti est ista
 Antichristus existit et est vivens, quod ubique falsa
 est. Cujusmodi proes dicunt de sub: non parlatum
 verum, quia nempe sequuntur aliquam statum
 subti, quem in sub: non habet.
 Dixi 1. proem singularem et parlatum, quales

It: Anchoy verit, alq, hoc iuribit. effi
 mare existentia sui sub: De ppositi
 unialibz in mtra qtingenti paulo alit
 i sententia. Affirmant qudm an ipse
 proz existere sub sub: In ta affint illud
 secundu totu suu latitudo acceptu eni.
 pre. In ista proz: o; hoc currit. o;
 loq; iuribit In ta hunc. passu o; hoc
 possit existit et est currens. o; loq;
 possit existit et iuribit. alio
 ista, et simili proz sui est ependit
 falsa, si ista proz affirmant sui sub:
 existere tatum secundu aliqua latitudo
 acceptu, ita, ut passu huius proz: o;
 hoc currit sit iste: existit saltem alq,
 hoc et o; illa qui existit currit, hinc
 ista proz si nullu oia hoc existit
 est falsa, si ta vera si l. ungtatm l.
 plura, hoc existant, et o; illi, qui est
 currant.

Dico 2^o: proz singula et parles affi
 nitiva in mtra qtingenti affirmare
 existentia sui sub: Ad proz cuius
 n requirit, ut affirmat existentia sui sub:
 Alia ista proz foret falsa hinc
 n currit, quia passu est existit hinc
 coerz et n d currem. talz qd proz
 negiva solum negat, subto suo sine illud
 existat, sine non, false pre: qvare.
 Dico, ista proz: Anchoy i me qvilit
 est singula affirmativa in mtra qtin:
 qviti, et ta n affirmat existentia
 sui sub: qd false e, qd pro singulari.

affirmativa deat ~~esse~~ existia sui sub.
 H: pro. si affirmaret existia sui
 proo est falsa, et heret hunc casu:
 Hicq existit et quosia a me, qd f. R:
 qd pro ar: d: c. qd falsu e. qd ista pro
 dant affirmare existiam sui sub. qd in
 proe affirmat tale pro, qd etia subto n
 existenti pt venire e. c. si affirmet
 tale pro: qd subto n existit n, pt ve-
 nire n. c.

Pro: quosia in hac proe d' tale pro qd
 etia pt venire subto n existit, s' mix
 possibili uno et impossib: qd elatu d'
 qd proo hoc n deat affirmare existiam
 sui sub:..

Sol: ulteriq eto si proo sit affirmativa
 et in materia necessaria, nec affirmat nec
 negat existere sua sub: s' affat solud dai
 quosia seu identitatem sui sub: et pro:
 idq conditionate tntm. si scilicet huius

proo in materia necessaria, hoc d' casu n d'
 diste: existit hoc et d' casu, s' iste
 conditionate, quodcumq, dat hoc, dat etia casu
 identificatib' est hoc. hinc ista proo e'
 vera; Hullo hoc uno existente.

similitate proo negativa in materia impossi-
 nec affat nec negt existiam sui sub, s'
 promissa negt dari quosia seu identitatem
 sui sub: et pro: et qd conditionate tntm
 ita ut scilicet huius proo, hoc n' e' lapsi
 sit iste quodcumq, dat hoc n' est illa identitatem

in lapide, qua proo fit vera et sine exceptione
 hoc proe n. 5. 4. de proe simplicium et composita

§. IV. De Propositione simplici et composita.

Dividit ulterius proo in simplici et composita.
 Simpliciter unita quoniam a in qua una tantum
 datur copula principum.

Composita autem est in qua plures dantur
 copulae principum. per copulae principum
 illa intelligitur quae ita quae sit pro: ut
 subto, ut ista non simul sit sub: l. pro:
 saltem partiale alium proo. hinc non
 tantum ista proo est simpliciter, qua dicitur:
 pet: et hoc, si etiam ista. pe: qui est
 logicus et doctus, quia quodam unum est
 idem etiam proo. ut sub: sita, ut

simul resque una totius proo quae sit
 sub. Exemplum proo composita est, petrus
 et currens et paulus et ambulans,
 quia proo hoc 2. habet copulas simpliciter.

25.

Proo simplex alia est absoluta et categorica, alia
 modalis. Proo simplex absoluta est, quae absolute
 et simpliciter significat pro: quaeire aut non quaeire
 sub, ut, hoc est ad. hoc non est lapis.
 Modalis est quae non tantum dicit, pro: quaeire sub:
 et in super pronuntiat pro modo quaeire pro: subto.
 Ut est dicit: hoc recipio est ad. hoc contingit

alio impossibile est, ut hoc sit lapis, possibile est
hoc sit sanus.

proo q[ui]sda[m] dividit in copulativa[m] disjunctiva[m]
q[ui]sitionalem seu hypotheticam et in causalem.
Copulativa est, que estat pluribus prois q[ui]s[ui]z
p[er] parlem et l. alia[m] equivalentem, ut se:
currit, et paulus ambulat.

Disjunctiva est qua[m] estat pluribus prois in
pluribus generis p[er] parlem l. aut alia[m] equi-
valentem. Ut l. se: et co[n]iug, l. pau:.

Conditionalis seu hypothetica est proo estans
pluribus orationibus q[ui]sitionibus verbo, quas un
uni proficit parlem si l. nisi. Ut: si sol
lucet, dies est.

Disjunctiva dicitur q[ui]sita pluribus orationibus
in versis pluribus prois simplicibus. Si alata
proo: si sol lucet dies est, et proo q[ui]sitionalis,
lucet in q[ui]sita pluribus prois. proo enim
parlem si sol lucet in illa proo, p[er] tota[m] oras
missa ut estat ex dictis.

Causalis est, qua[m] estat pluribus orationibus q[ui]sitionibus
verbo, quas un proficit parlem quia
l. alia[m] equivalentem, ut quia sol lucet dies est.

Circa proo copulativa[m] nota[m] ad eius veritate[m]
requirit, ut singulae proes simplices, ex q[ui]s
q[ui]sitionis sint verae, et si l. unica eadem
est falsa, in tota proo copulativa simplice
falsa dicitur. Si falsa est ista simplice:
se: et hoc et pau: est brutum, licet prima
parlem sit verba.

Ad veritatem prois disjunctiva[m] sufficit si l.

nam illis membris, hoc d' unia p'p'o
 simplex ex ii, ex quib' q'ronis, fit vera
 n' in obe, si oia illis membra sint vera.
 si vera d' ista p'p'o: l. pe: ambulat, l.
 pau: t' currit, etiam si pe: n' currat
 modo pau: ambulat. Item vera d'
 ista: l. pe: e' hoc l. pa: e' hoc, licet
 utrumq' abtm veru' fit.

Ad veritem p'p'o' q'dional' sufficit dari
 quiesc' int' q'dionem et q'dionatum,
 et n' requirit' existentia' absoluta, unig
 aut alterig. Q'ditio autm dicit' illa
 pars p'p'o' q'dionata, cui p'rog'ip'ar:
 tiela si l. nisi, altera autm par:
 dicit' q'dionatm; hinc veru' d' ista p'p'o'.
 si phola nunc veret nos ois, obrueret,
 licet nunc phola n' veret nec nos ois
 obruat.

Ad p'p'o' q'p'itaz maxime ad copl'tiva re.
 dicit' solent p'p'o' alq'q', q'p' sonant' exp:
 ribiles, quia et ipse aequilat' q'p'itaz
 huiusmodi s' p'p'o' exceptiva, exclusiva,
 et reduplicativa.

Exclusiva s' q'p' q'ntent' parla' t'ntm
 solm s' l. alia' aequilatem ut si dico:
T'ntm petry e' diligem.

Exceptiva s' q'p' q'ntent' parla' excep:
 tiva, p'p'o' l. alia' p'p'o' ut si dico:
 ois s' diligem' p'p'o' petry.

Reduplicativa s' q'p' q'ntent' parla' qua

Subalterna p^2 . proz repugnantes in sola
 quantitate . et o z hoc e docty, aliq z hoc e
 doctes, ita nullg hoc e docty, alq z hoc n e docty
 Contratoria deniq z p^2 . proz pugnantis in
 qualitate et quantitate sicut, ut o z hoc e docty. Alq z
 hoc n e docty. Hicq z hoc e docty, aliq z hoc e
 docty. pro facilitate habens diuina int e lytia
 tabula z op z itaru z p z mpliunt et absolubaru z p z ou
 arrecto.

Ex hactenus dictis colligitur sequentes proes n'ce
oppositas.

1. hoc e' ad. ad n' d' hoc, quia n' servat unum d'ng.
fib. et pro: in utraq. proe.
2. O'z canis latrat alqs canis n' latrat. si videtur
seel de cane caelesti et seel de terrestri s'ng
cupias fib. equivare.
3. Nulla auris e' necesse ad audien: aliqua auris e'
necesse ad aud: si fib. in 1. proe servat distri-
ctioe ac strate, et altera indistincte et g'p'te.
4. O'z loq'z s'udet, alqs lo: n' s'udet diligentis
quia pro: n' cupit in utraq. proe ut e' idem d'
iunctis et s'p'itate g'ore mah.
5. pat: venit pe: n' venit. si to venit modo in
p'p'nti: modo in p'p'nti cupias.
6. Chry d' in sacramento fib s'ec pari. Chry d'
in celo fib s'ec pari, quia n' servat eadem
univ'rsalia lo'i.
7. Nully sedens pt ambulare, alqs sedens pt alare
si i. proe cupias in passu g'posito, id e' ita
ut passu sit: nully sedens pt retenta s'p'ione
ambulare, seu pt sedere et ambre s'uil. E' am-
vero in passu diriso. id e' ita, ut passu sit:
alqs sedens pt relinquere s'p'ionem et illa re-
lita ambre s'ui cui variat fib.
8. Caus videt, eius n' videt, claudy a'blat, claudus
n' ambulat, si laus, claudus, iusty s'emel cupi-
pia ampliative, ita ut passu sit, illa qui alq'is
fuit, eius videt illa qui alq'is fuit claudy
ambulat. p. In e' da arta proe n' cupias am-
pliative. p. passu sit, eius qui ante d'caus videt.
claudy qui ante d' ambulat, iusty qui ante d' p'ndat.
Quia s'ui s'ow variat fib.
Oes hos s' p'ly qm unum, alqs hoc d' e' p'ly qm